
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 14/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 4 marzo 2013, n. 13
 
Progetto “FISHINMED” del P.O. ENPI CBC MED - I.B/1 2/441. Parziale rettifica della Determina
Dirigenziale n. 519 del 30/11/2012 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’istruttoria effettuata dalla
Commissione esaminatrice per il conferimento di 5 incarichi presso il Servizio Caccia e Pesca dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale. Approvazione graduatoria “External Audit” ed affidamento incarico al
Sig. Nicola Capurso”.
 
 
 
 L’anno 2013 addì 4 del mese di marzo in Bari nella sede del Servizio Caccia e Pesca:
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli arti 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 premesso che:
- Con Determinazione n. 519 del 30/11/2012 è stato conferito l’incarico di External Audit presso il
Servizio Caccia e Pesca relativamente al progetto “FISHINMED, al doti Capurso Nicola, nato ad Andria
il 08/07/1966;
- Considerato che, per mero refuso, nel suddetto atto e nell’allegato “Schema di convenzione” è stato
indicato erroneamente l’incarico attribuito al suddetto professionista come “incarico di collaborazione
coordinata e continuativa”;
- Fatto presente che il contratto stipulato rientra a pieno titolo nella prestazione di lavoro autonomo di
natura professionale;
- Tenuto conto altresì che la locuzione “incarico di collaborazione coordinata e continuativa” è in
evidente contrasto con gli interessi che le parti hanno voluto regolare con il contratto, atteso il contenuto

1



complessivo dello stesso, accettato e sottoscritto dalle parti;
- Con il presente provvedimento occorre rettificare parzialmente la determina n. 519 del 30/11/2012
sopprimendo nel dispositivo la dicitura “incarico di collaborazione coordinata e continuativa”
intendendosi invece “incarico di prestazione di lavoro autonomo di natura professionale”;
- Parimenti occorre rettificare il contratto sottoscritto dalle parti il giorno 3 dicembre 2013 sostituendo nel
frontespizio la dicitura “incarico di collaborazione coordinata e continuativa” con “ contratto di
prestazione di lavoro autonomo di natura professionale”;
 A seguito poi di rilievi mossi dalla Regione Sardegna, Autorità di Gestione del Programma ENPI CBC
MED, nel quale ricade il Progetto “FISHINMED”, in ordine al punto 4 dell’art. 2 del contratto, come
rappresentato nell’atto dirigenziale n. 519 del 30/11/2012, occorre precisare che, per mero errore
materiale, è stata riportata la dicitura “Redazione dei report rendicontativi previsti dal programma di
finanziamento - con particolare riferimento ai Report semestrali da redigere in formato cartaceo ed
ondine nonchè delle relazioni intermedie e finali nel rispetto delle normative UE e dello specifico
programma di finanziamento”, invece di “Elaborazione dei report di validazione in conformità agli allegati
dell’Annex VII come previsto dal programma ENPI CBC MED atteso che la redazione dei “report
rendicontativi previsti e delle relazioni intermedie e finali “ non rientra affatto tra le attività proprie di
External Audit;
 
 Al punto 6 dell’art. 2, che recita testualmente “Partecipazione a incontri di coordinamento periodici con il
personale dell’ente Regione”, va precisato che non si ravvisano obblighi e compiti non in linea con una
prestazione autonoma professionale in quanto gli incontri sono finalizzati alla verifica, in itinere, della
regolarità amministrativa e contabile delle spese da certificare.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio regionale.
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Responsabile A.P. “Affari
Generali, funzione di supporto nella programmazione e gestione delle attività in materia di caccia e
pesca”;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale;
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- Di rettificare parzialmente l’atto dirigenziale n. 519 del 30/11/2012 sopprimendo nel dispositivo la
dicitura “incarico di collaborazione coordinata e continuativa” e sostituendola con “incarico di prestazione

2



di lavoro autonomo di natura professionale”;
 
- di rettificare parzialmente il contratto sottoscritto dalle parti il giorno 3 dicembre 2013 sostituendo nel
frontespizio la dicitura “incarico di collaborazione coordinata e continuativa” con “ contratto di
prestazione di lavoro autonomo di natura professionale”;
- di rettificare il punto 4 dell’art. 2 del contratto sostituendo la dicitura “Redazione dei report rendicontativi
previsti dal programma di finanziamento - con particolare riferimento ai Report semestrali da redigere in
formato cartaceo ed ondine nonchè delle relazioni intermedie e finali nel rispetto delle normative UE e
dello specifico programma di finanziamento”, con “Elaborazione dei report di validazione in conformità
agli allegati dell’Annex VII come previsto dal programma ENPI CBC MED”;
 
- di confermare il punto 6 dell’art. 2 che recita testualmente “Partecipazione a incontri di coordinamento
periodici con il personale dell’ente Regione” in quanto gli stessi sono finalizzati alla verifica, in itinere,
della regolarità amministrativa e contabile delle spese da certificare;
 
- di allegare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’addendum sottoscritto tra le parti, di
piena accettazione delle rettifiche apportate;
 
- di trasmettere copia del presente atto alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei
Conti per l’esercizio del controllo sulla gestione (Delibera Corte dei Conti n. 4 del 17/02/2006) ai sensi
dell’art. 1 c. 173 della Legge n. 266/2005;
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale.
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà reso pubblico sul sito interno http://primanoi.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett.g della L.R. n. 13/94 nel sito
www.regione.puglia.it;
 
 Il presente atto, composto da n. 4 facciate e da n. I allegato per n. 4 fogli complessivi, è adottato in
unico originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Gennaro Russo

3


